
1 

 

 

 

 
 

Identificativo Progetto Asse 
Obiettivo 
specifico 

Azione 
Titolo Progetto 

“A breathing Planet for a shining future” 

PORCALABRIA-FESR/FSE 2014-
2020 2021.10.8.1.007 

11 10.8 10.8.1 
Titolo Modulo 

“Laboratori Di Educazione Ambientale,  
Sostenibilità e Osservazione Astronomica” 

 
CODICE CUP PROGETTO C39J21045070008 

CODICE CIG SEZ. 1 Z303725C81 

CODICE CIG SEZ. 2 Z0D3725CE0 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 

anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 
del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 
delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

SCUOLA SUPERIORE ENZO FERRARI - C.F. 85000530791 C.M. CZIS007001 - A34481A - SEGRETERIA

Prot. 0005020/U del 13/07/2022 13:52:17

IV.5 - Progetti e materiali didattici



2 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture… per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le 
stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 
«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della 
scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni 
caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice anche 
alla luce del principio di concorrenza»;  

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 
2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si 
intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 
2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola competenze e ambienti per l’apprendimento” 
approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTE le delibere degli O.O.C.C. del Consiglio di Istituto n.124 del 16/09/2021 e del Collegio docenti n.35 del 16/09/2021; 

VISTO il decreto di acquisizione al bilancio prot. n. 7160 IV/11 del 26/11/2021 delle somme ammesse al finanziamento; 

VISTA  la candidatura approvata da questo Istituto per l’Avviso pubblico con Delibera n. 52 del Collegio docenti del 12/05/2021 
e Delibera n. 101 del Consiglio d’Istituto del 17/05/2021, successivamente approvata con Decreto Dirigenziale della 
Regione Calabria n. 10278 del 13/10/2021 e la comunicazione n. 484856 del 09/11/2021 con la quale la Regione Calabria 
ha notificato al beneficiario il provvedimento di ammissione a finanziamento del progetto; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare le attrezzature per il POR CALABRIA-FESR 2021.10.8.1.007 Asse 11 Obiettivo Specifico    
10.8 Azione 10.8.1 “A Breathing Planet for shining future” Avviso pubblico “Laboratori Di Educazione Ambientale, 
Sostenibilità e Osservazione Astronomica” Avviso Pubblico POR “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e 
Osservazione Astronomica”; 

RILEVATO che l’importo della spesa, come previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri 
e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture”, non è superiore 



3 

 

al limite attribuito dal Consiglio di Istituto ma inferiore a 40.000,00 euro, pertanto è possibile procedere effettuando la 
scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 e smi., anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512. 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di acquisire la fornitura 
tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip per le attrezzature richieste che rispondano alle esigenze della 
stazione appaltante con la formula chiavi in mano in un unico lotto sia in termini di caratteristiche tecniche e costo. 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni 
scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da 
Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

CONSIDERATO che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione rivolta ad un unico operatore 
economico e semplificata rispetto alla Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile esclusivamente nell’ambito di 
procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di partecipazione;  

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi e vetrine disponibili 
sul portale Consip Acquistinretepa, i prodotti/servizi rispondenti ai fabbisogni dell’Amministrazione sono offerti da 
diversi operatori; 

RITENUTO adeguato procedere effettuando la scelta del contraente mediante la procedura dell’affidamento diretto prevista 
dall’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e smi., tramite TD (Trattativa Diretta) su MePA , diretta 
all’acquisizione  di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
caratterizzati da elevata ripetitività e privi di notevole contenuto tecnologico e carattere innovative; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che ha per oggetto i prodotti e 
servizi di cui all’allegato 1 (Capitolati Tecnico)  

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento mediante proposta di negoziazione con Trattativa Diretta su MEPA verso i 
seguenti operatori: 

• Per la Sezione 1 - MEDIA DIRECT SRL – Via Villaggio Europa, 3 36061 Bassano del Grappa (VI) - P.I.: 02409740244; 

• Per la Sezione 2 - M.A.D. APPARECCHIATURE SCIENTIFICHE SRL-Via Rigla, 32 24010 Ponteranica (BG) - P.I.: 02706260169; 

Art. 3 
L’importo massimo autorizzato ed oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura di attrezzature/servizi oggetto della 
presente determina, è così di seguito riassunto ed esposto in dettaglio nei Capitolati allegati:  

Azione 10.8.1 FSE - “Laboratori Di Educazione Ambientale, Sostenibilità e Osservazione Astronomica” 

Descrizione Prodotto 
Importo  

IVA inclusa 
Importo  

IVA esclusa 

Sezione 1 - Attrezzature Lab Fisica: Inquinamento atmosferico e acustico - 
Monitoraggio delle acque - Dilatazione termica - Analisi del suolo - Arredi 

23.370,15 19.155,86 

Sezione 2 - Attrezzature Lab Fisica: Ambiente ed energia 2089.27 1712.52 

 

L’offerta economica, delle attrezzature fornite, deve rispettare i massimali sopra specificati per ognuno dei due moduli, pena 
la non accettazione dell’offerta.  

Qualora, nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti del quinto del 
corrispettivo offerto, il Fornitore espressamente accetta di adeguare la fornitura oggetto della presente procedura, ai sensi di 
quanto previsto dall’art.106 D.lgs n. 50/2016, c. 12; 

Art. 4 
Le offerte pervenute saranno valutate, ritenendo standardizzate le caratteristiche dei beni e servizi richiesti, con il criterio del 
minor prezzo.  Il corrispettivo, risultante dall’offerta presentata, sarà da intendersi convenuto “a corpo”, in misura fissa ed 
invariabile, e sarà identificato in maniera cumulativa per tutte le voci economiche indicate in tabella art. 1. 

 

 



4 

 

Art. 5 
Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 26/10/2016, e da quanto disposto 
dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento 
diretto non saranno richieste:  

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del Dlgs 50/2016;  

• garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 del Dlgs. 50/2016, in 
considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di ottenere un ulteriore 
miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 Dlgs.50/2016). 

Art. 6 
Documentazione da presentare, firmata digitalmente, pena la non accettazione dell’offerta economica:  

A. Capitolato tecnico per accettazione piena e incondizionata delle relative statuizioni; 

B. DURC; 

C. Dichiarazione sostitutiva cumulativa, ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 

D. Dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai sensi della legge 136/2010; 

E. Iscrizione alla CCIIAA non superiore ai 6 mesi, con Dichiarazione di non esistenza procedure concorsuali (ex Vigenza). 

Art. 7  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico prof. Saverio CANDELIERI. 

Art. 8 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Saverio CANDELIERI  
                                                                                                                                                                                                                                                Documento informatico firmato digitalmente Ai sensi del T.U. D.P.R. 07/03/2005, 

                                                                                                     n.82 e norme collegate. Il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

Allegati:   
1. Capitolato Tecnico Sezione 1; 
2. Capitolato Tecnico Sezione 2; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-07-13T13:54:27+0200




